[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 09 " января  2014г.
                         № 2                       с. Васильево-Ханжоновка
	О внесении изменений в постановление от 14.10.2013г № 42 "Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района "Молодежь Васильево-Ханжоновского сельского поселения"

Согласно Решения Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 17.12.2013 года № 51 "О бюджете Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложении к постановлению Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 14.10.2013г. № 42 "Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района "Молодежь Васильево-Ханжоновского сельского поселения" внести следующие изменения: В паспорте программы по строке Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения  слова: «Объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 53,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 23,0 тыс. рублей; 2015 год– 5,0 тыс. рублей; 2016 год– 5,0 тыс. рублей»; заменить словами: «Объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 22,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 1,0 тыс. рублей; 2015 год– 5,0 тыс. рублей; 2016 год– 1,0 тыс. рублей»

2.  Приложение к муниципальной программе Васильево-Ханжоновского сельского поселения «Молодежь Васильево-Ханжоновского сельского поселения»  изложить в  редакции согласно данного постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Васильево-Ханжоновского

сельского поселения

                       С.Н. Зацарная

Постановление вносит  сектор экономики и  финансов

Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Приложение к Постановлению Администрации

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

№ 2 от "09" января 2014г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

"МОЛОДЕЖЬ ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

"Молодежь Васильево-Ханжоновского сельского поселения"

(далее - муниципальная программа)

	Наименование муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Молодежь Васильево-Ханжоновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Пилипенко И.С.

	Соисполнители муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- директор МБУК «В-Ханжоновский ДК» –

Надолинская С.В.

	Участники муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- МБУК «В-Ханжоновский ДК»

	Подпрограммы муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Цели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- создание благоприятных условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости от социального статуса, в целях использования потенциала молодежи в интересах развития муниципального образования

	Задачи муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками.

- вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей, интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

- формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика асоциального поведения, этнического                       и религиозно-политического экстремизма                  в молодежной среде, гражданское образование        и патриотическое воспитание молодежи.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- количество молодежи, вовлеченной в социальную практику, человек.

 - количество видов выпущенных информационно-просветительских и методических материалов по основным направлениям реализации молодежной политики, штук.

- количество публикаций, теле- и радиороликов о потенциальных возможностях саморазвития молодежи в средствах массовой информации и в сети «Интернет», штук.

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	На постоянной основе, этапы не выделяются:  01.01.2014 г. -  31.12.2020 г.

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет: 22,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 1,0 тыс. рублей;

2015 год– 5,0 тыс. рублей;

2016 год– 1,0 тыс. рублей;
2017 год– 5,0 тыс. рублей;

2018 год– 5,0 тыс. рублей;

2019 год– 5,0 тыс. рублей;

2020 год– 5,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- увеличение количества молодых людей, вовлеченных в социальную практику до 300 человек;
- увеличение количества видов выпущенных информационно-просветительских и методических материалов по основным направлениям реализации молодежной политики до 3 единиц;

- увеличение количества публикаций, теле- и радиороликов о потенциальных возможностях саморазвития молодежи в средствах массовой информации и в сети Интернет до 3 единиц.

Раздел 1
Общая характеристика текущего состояния сферы реализации молодежной политики в Васильево-Ханжоновском сельском поселении

Стратегией социально-экономического развития Васильево-Ханжоновского сельского поселения до 2020 года определена ключевая задача для развития сельского поселения – повышение уровня и качества жизни населения за счет обеспечения устойчивого экономического развития. Успешному и современному решению этой задачи в значительной степени будет способствовать повышение уровня и качества жизни молодых граждан Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

При реализации муниципальной молодежной политики Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения сталкивается с такими проблемами как:

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям страны, региона и сельского поселения. Сложность решения данной проблемы связана с ценностной трансформацией общественного сознания и отсутствием единства духовных и идеологических установок, проникновением в общественное и индивидуальное сознание прагматизма, индивидуализма, характерных для общества потребления, что вступает в противоречие с традиционными для России нравственными ценностями;

- социальная изолированность молодых людей;

- отсутствие необходимого набора возможностей для неприятия асоциальных норм поведения, а также полноценных возможностей для реабилитации и адаптации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

- недостаточная вовлеченность молодежи в общественно-политическую жизнь общества;

- неразвитость системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;

-слабая информированность о других народах, культурах и религиях, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов;

-отсутствие инфраструктуры сферы молодежной политики, центров по работе с молодежью, в том числе и многопрофильных.

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, криминализации молодежной среды, роста нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.

Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом, который используется не в полной мере – мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать негативным явлениям.

В силу многогранности решаемых проблем возникает необходимость координации действий органов местного самоуправления, молодежных общественных объединений.

Использование метода муниципальной программы позволит оптимизировать деятельность Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения при решении перечисленных проблем за счет обеспечения возможности комплексных и скоординированных действий, оперативного контроля реализации запланированных мероприятий, повышения ответственности исполнителей, оптимизации ресурсов при реализации муниципальной программы.

Задачи муниципальной молодежной политики могут быть решены только посредством применения программного подхода.

Программный подход позволяет оперативно и с максимальной степенью управляемости создать новые инструменты и технологии реализации приоритетов молодежной политики.

Применение программного подхода в решении ключевой проблемы позволит:

- обеспечить последовательность и контроль инвестирования средств местного бюджета в молодежную политику;

- разработать и внедрить инновационные технологии решения актуальных проблем молодежи при ее активном участии;

- создать основу для саморазвития сферы муниципальной молодежной политики и обеспечить увеличение вклада молодежи в социально-экономическое развитие Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Ежегодно молодые люди награждаются именными премиями для одаренной и талантливой молодежи.

Ежегодно в различных акциях патриотической направленности принимает участие порядка 110 человек молодежи (встречи ветеранов и молодежи «Наследники Победы», акция «Георгиевская ленточка», «Мы – граждане России», «Память поколений», «День призывника» и др.).

Проводятся мероприятия по пропаганде здорового образа жизни («Ростовская область – территория здоровья», День борьбы со СПИДом).

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию следующих рисков:

Финансовый риск. Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Административный риск. Способами ограничения административного риска являются регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования муниципальной программы в качестве механизма, стимулирующего выполнение принятых на себя обязательств, своевременная корректировка основных мероприятий муниципальной программы.

Раздел 2

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основная цель муниципальной программы - создание благоприятных условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости от социального статуса, в целях использования потенциала молодежи в интересах развития муниципального образования.
Основными задачами муниципальной программы являются:

Формирование целостной системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей лидерскими навыками.

Задача реализуется следующими направлениями:

- совершенствование механизмов выявления, отбора и продвижения инициативных и талантливых молодых людей;

- активная пропаганда и популяризация достижений талантливой молодежи в Васильево-Ханжоновском сельском поселении.

- мотивация молодежи к инновационной деятельности, изобретательству и научно-техническому творчеству.

Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях собственного развития, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей, интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.
Задача реализуется следующими направлениями:

- стимулирование молодежи к самоуправлению, развитие всех моделей молодежного самоуправления и самоорганизации;

- вовлечение молодежи в активную общественную деятельность, развитие положительных навыков гражданского участия и лидерства, развитие добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи;

- популяризация здорового образа жизни, вовлечение молодежи в спортивные мероприятия;

- вовлечение молодежи в инновационные проекты в сфере образования, науки, культуры, технологий, в том числе международные;

- развитие моделей и форм вовлечения молодежи в трудовую деятельность, выстраивание профессиональных установок и карьерных траекторий, популяризация предпринимательства как перспективного вида деятельности в молодежной среде.
Формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде, гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи.
Задача реализуется следующими направлениями:

- формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности, привитие гражданских ценностей, формирование российской идентичности (россияне);

- укрепление в молодежной среде нравственно-культурных и традиционных семейных ценностей, поддержка молодых семей и преодоление кризиса института семьи;

- предупреждение асоциального и девиантного поведения молодых людей, в том числе вовлечения их в социальную практику;

- формирование у молодежи толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям.

Для реализации муниципальной программы необходимы следующие организационно-методические и информационно-аналитические меры:

- создание системы информирования и социального просвещения по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе, развитие механизмов и форм трансляции в молодежную аудиторию актуальной информации и вовлечение в этот процесс молодежи;

- получение аналитических данных об актуальных проблемах в молодежной среде ситуации в реализации муниципальной молодежной политики;

- организация специализированных тематических обучающих семинаров и конференций для молодежи;

- разработка и изготовление атрибутики для проведения мероприятий по основным направлениям муниципальной молодежной политики.

Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в муниципальной программе задач, выделение отдельных этапов её реализации не предусмотрено.

Прогнозируемые значения целевых показателей с разбивкой по годам представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

Главным результатом реализации муниципальной программы должны стать улучшение положения молодежи в обществе и, как следствие, увеличение вклада молодых людей в развитие города, региона, страны в целом.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи в жизни общества;

- увеличение числа молодых людей, вовлеченных в деятельность общественных объединений;

- повышение деловой, предпринимательской, творческой, спортивной активности молодежи;

- создание системы информирования молодых людей по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе.
Раздел 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

Для реализации муниципальной программы выделения подпрограмм не требуется, реализация ведомственных целевых программ не предусматривается.

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:

1. Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование целостной системы поддержки молодежи.

Предусматривает реализацию комплекса мер по обеспечению системы поддержки, обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи; реализацию мероприятий, способствующих социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации; мероприятий по вовлечению молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность; мероприятий по вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность и привлечению институтов гражданского общества, общественных объединений и организаций.

2. Организационно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение реализации программы.

Предусматривает организацию мероприятий по созданию системы информирования молодых людей по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2 к муниципальной программе.

Раздел 4

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2014-2016 годах будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения «О бюджете Васильево-Ханжоновского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации   муниципальной программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 53,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам представлено в приложениях 4,5 к муниципальной программе.

Раздел 5

Участие структурных подразделений Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий учтенных в данной программе основывается на базе МБУК «В-Ханжоновский» ДК, проведение тематических вечеров и т.д.
Раздел 6

Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы (целевой параметр 100%);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр 100%).

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 7

Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

Взаимодействие ответственных исполнителей и участников муниципальной программы производится посредством совместного проведения массовых молодежных мероприятий.